УИД76RS0011-01-2024-000231-58

Дело № 1-128/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года г. Углич

Угличский районный суд Ярославской области в составе судьи Хмелевой А.А.,

при секретаре Балушкиной Т.С.,

с участием гособвинителя в лице прокуроров Новокщенова А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Бобровой Т.А. по ордеру АК Угличского МО 

<

данные изъяты> от 21.10.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно ст. 1 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ (в редакции от 01.10.2019, далее по тексту – Закон) административным надзором является осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. Административное ограничение есть временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

07.05.2024 ФИО2 осужден приговором Угличского районного суда Ярославской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с назначением наказания по совокупности преступлений в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Осужденный ФИО2 освобожден 17.10.2024 из ФКУ № УФСИН России по ЯО по отбытии срока наказания.

Решением Угличского районного суда ЯО от 12.09.2024 (с учетом определения того же суда от 16.09.2024, вступившего в законную силу 08.10.2024) в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания. Административным ограничением установлено запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. 

11.09.2017 ФИО2 прибыл для постановки на административный надзор в ОМВД России по Угличскому городскому району. Инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД в отношении ФИО2 вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

05.12.2024 ФИО2 прибыл для постановки на административный надзор в ОМВД России «Угличский», в отношении него старшим инспектором ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России «Угличский» вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В связи с совершением двух и более административных правонарушений в течение одного года решением Угличского районного суда ЯО от 26.03.2025, вступившего в законную силу 10.04.2025, ФИО2 дополнены ранее установленные решением суда от 12.09.2024 административные ограничения: еще одна обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации считается установленным три раза в месяц), запрещение пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции и имеющих зал обслуживания посетителей, а также объектов торговли, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения и предупрежденным о данных обязательствах и последствиях их неисполнения, действуя умышленно, не имея на то законных оснований и уважительных причин, в нарушение решений Угличского районного суда от 12.09.2024 и от 26.03.2025 пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22.00 часов до 06.00 часов 08.07.2025.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (25.12.2024 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (25.12.2024 не прибыл на обязательную явку в ОМВД России «Угличский») с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (23.12.2024 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (06.01.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (08.01.2025 не прибыл на обязательную явку в ОМВД России «Угличский») с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (12.01.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (22.01.2025 не прибыл на обязательную явку в ОМВД России «Угличский») с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (24.01.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района от 07.02.2025, вступившим в законную силу 18.02.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (26.01.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Административные наказания, установленные вышеуказанными постановлениями в виде административного ареста ФИО2 отбыл 17.02.2025.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 19.03.2025, вступившем в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (14.03.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (12.03.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (10.03.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (04.03.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (07.03.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (12.03.2025 не прибыл на обязательную явку в ОМВД России «Угличский»), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района Ярославской области от 19.03.2025, вступившим в законную силу 01.04.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (09.03.2025 отсутствовал по месту проживания), с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Указанные административные наказания в виде административного ареста отбыты им 29.03.2025. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (02.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (03.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (19.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (21.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (11.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (20.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (08.04.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 25.04.2025, вступившем в законную силу 06.05.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (19.02.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Указанные административные наказания в виде административного ареста отбыты им 10.05.2025. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (10.05.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (10.05.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (25.05.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (26.05.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (08.06.2025 отсутствовал по месту проживания) к назначением 15 суток административного ареста.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (09.06.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.06.2025, вступившем в законную силу 01.07.2025, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (15.06.2025 отсутствовал по месту проживания) с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток.

Указанные административные наказания в виде административного ареста отбыты им 03.07.2025. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, следовательно, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, действуя умышленно, 08.07.2025 ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> нарушил ограничение, установленное решением Угличского районного суда от 12.09.2024 с учетом определения того же суда от 16.09.2024 и решения того же суда от 26.03.2025, - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту проживания по вышеуказанному адресу, а также 08.07.2025 в 22:05 час. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, с местом его совершения около магазина 

<

данные изъяты> Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка №2 Угличского судебного района ЯО от 09.07.2025, вступившим в законную силу 22.07.2025, по ст. 20.21 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, наказание отбыто 20.07.2025.

Неоднократное несоблюдение ФИО2 административных ограничений, установленных ему судом, было сопряжено с совершением им 08.07.2025 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что являлось продолжением его преступного умысла, направленного на неоднократное умышленное несоблюдение ограничений, связанных с административным надзором.

Подсудимый ФИО2 признал вину в преступлении, показания давать отказался, в связи с чем по ходатайству прокурора оглашены показания в качестве подозреваемого. Ему известен график регистрации в ОМВД России «Угличский», ответственность за неявку разъяснена. Многократно не являлся на регистрацию, в феврале, марте и апреле 2025 года привлекался к административной ответственности за это и нарушения ограничений, установленных административным надзором, постановления мирового судьи не обжаловал. В течение дня 08.07.2025 употреблял спиртное, сильно опьянел, помнит, что после 22 часов находился возле магазина на 

<

адрес> (название не помнит), продолжая распивать спиртные напитки. В этом месте его задержали сотрудники полиции, отвезли на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, затем в помещении ОМВД в отношении него составлен протокол об административном правонарушении. Постановление о привлечении к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нарушение общественного порядка не обжаловал (т. 1, л.д. 110-113).

Помимо показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями инспектора по административному надзору ОМВД России по Угличскому району 

<

данные изъяты> судебными решениями об установлении административного надзора и дополнении ограничений, постановлениями о привлечении к административной ответственности, протоколами выемки и осмотра дела об административном надзоре в отношении ФИО2

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что после отбытия наказания по приговору суда от 07.05.2024 года, в соответствии с решением Угличского районного суда ФИО2 поставлен на учет как лицо, находящийся под административным надзором. Установлена обязанность явки на регистрацию 3 раза в месяц, данную обязанность ФИО2 не исполнял, неоднократно не являлся на регистрацию по графику без уважительных причин, при проверке в ночное время по месту регистрации там не находился, по каждому факту привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Помимо этого он в июле 2025 года привлечен к административной ответственности за нарушение общественного порядка - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, на меры профилактического характера ФИО2 не реагирует. 

Вину подсудимого устанавливают также представленные в деле письменные доказательства:

· решение Угличского районного суда ЯО от 12.09.2024 об установлении ФИО2 административного надзора;

· решение Угличского районного суда от 26.03.2025 о дополнении административных ограничений, в т.ч. обязательной явки на регистрацию 3 раза в месяц; 

· копия письменного предупреждения от 05.12.2024, подтверждающего ознакомление ФИО2 с установленными ему ограничениями и обязанностями, ответственностью за их нарушение (т. 1 л.д. 36);

· копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.04.2025 каждую вторую, третью и четвертую среду месяца с 09:00 до 18:00 часов (т. 1, л.д. 25);

· постановления и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 07.02.2025, мирового судьи судебного участка № 3 Угличского судебного района ЯО от 19.03.2025, от 25.04.2025, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Угличского судебного района ЯО от 18.04.2025 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

· постановление и.о. мирового судьи судебного участка №2 Угличского судебного района ЯО от 09.07.2025 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде 12 суток административного ареста;

· протокол выемки у инспектора 

<

данные изъяты> и протокол осмотра дела административного надзора № на ФИО2 (том 1, л.д. 241-244);

· заключение эксперта №№ от 22.07.2025 о 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (. 1. л.д. 229-232).

Приведенные доказательства полностью устанавливают вину подсудимого. ФИО2 неоднократно в течение 2025 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушения ограничений административного надзора. Ни одно из приведенных в приговоре постановлений мирового судьи им не обжаловалось, все они вступили в законную силу. Не смотря на это, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, он допустил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (постановление мирового судьи от 08.07.2025 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ).

Указанные действия правильно квалифицированы преступлением, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО2 допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление.

Содеянное относится к категории умышленного преступления небольшой тяжести, в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений в действиях подсудимого отсутствует. 

По месту проживания ФИО2 характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, на него неоднократно поступали жалобы от соседей по дому. 

<

данные изъяты>

По месту отбывания наказания в виде лишения свободы ФКУ № УФСИН России по Ярославской области ФИО2 трудоустроен не был, нарушений не допускал, поощрений не заработал, в общественной жизни не участвовал.

С учетом данных о личности подсудимого, неоднократно судимого, совершившего преступление после отбытия наказания за аналогичное преступление, справедливым и обоснованным наказанием за содеянное будет являться наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Преступление по настоящему делу ФИО2 совершил до вынесения приговора Угличского районного суда от 19.09.2025, на данный момент не вступившего в законную силу. Руководствуясь разъяснениями, содержащимися в п.п. 56, 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2025 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд считает возможным применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначив наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного данным приговором наказания с наказанием по приговору Угличского районного суда от 19.09.2025.

Согласно пункту 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений (например, если лишение свободы отбывалось за преступление, совершенное по неосторожности или в несовершеннолетнем возрасте) отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО2 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести при отсутствии рецидива преступлений, местом отбывания наказания ему назначается исправительная колония общего режима.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств по делу не имеется. Суд взыскивает с ФИО2, как не имеющего противопоказаний к труду по здоровью, процессуальные издержки в виде расходов федерального бюджета по оплате услуг адвоката на следствии в размере 5934,00 руб. и в суде в размере 5583,00 руб. (всего11517 рублей).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначив наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Угличского районного суда от 19.09.2025 назначить 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей до дня вступления приговора в законную силу, а также отбытый по приговору Угличского районного суда от 19.09.2025 срок с 14 августа по 12 ноября 2025 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты работы адвоката Бобровой Т.А. на следствии в сумме 5934,00 рублей и за участие в судебных заседаниях 5583,00 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить осужденному право ознакомления с протоколом судебного заседания и принесения на него замечаний, право личного участия в суде апелляционной инстанции в случае подачи жалобы.

Судья подпись Хмелева А.А.